
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 17Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

matricula nº 5908805/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Psicologia 
- Clínica de Cirurgia Geral) para a Divisão de Psicologia (Clínica 
Cabeça e Pescoço), deste Hospital.   
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de Abril de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 953327

PORTARIA Nº 306/2016  - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA,  no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE nº 32.822 de 04
/02/2015;                                                                                            
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 026/2016 
- Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/04/2016, por necessidade de serviço a 
servidora VALERIA CARVALHO RENTEIRO, Psicologo, matricula 
nº 57197634/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Psicologia - CTI) para 
a Divisão de Psicologia (Centro de Terapia Intensiva - CTI), deste 
Hospital.    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de Abril de 2016.

Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 953343

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 098/2016 - GAP/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.073, DE 23/02/2016
Referente a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora SANDRA 
DO SOCORRO MARQUES MINEA , Agente de Artes Práticas , 
Matrícula Nº 5334276/3
ONDE SE LÊ:  01/02/2016
LEIA-SE: 18/03/2016

Belém, 15 de Abril de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 953183

PORTARIA Nº 143/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2016,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/61838 de 
18/02/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/04/2016, Gratifi cação 
de Tempo Integral concedido ao servidor CESAR AUGUSTO 
MOREIRA PINA, Id. Funcional nº 54188156/1, Administrador, 
lotado na Gerência de Estrutura Físico e Patrimônio, de acordo 
com a Resolução SEPOF nº 003 de 30/06/2010, DO nº 31698.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de março de 2016.

NORMA SUELY CARVALHO DA FONSECA
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo 953222

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 222/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6832.

R E S O L V E:
I - CONCEDER a servidora LOUISE TANDAYA BENDAHAN, Id. 
Funcional nº 5918394/1, ocupante do cargo de Médico, lotada 
na Gerência do Complexo Ambulatorial, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à gestante, no período de 04/02/2016 a 
01/08/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém - PA, 18 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 953112

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº63/2015-FSCMP.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
SRP n.º 063/2015/FSCMP, do tipo menor preço por item, 
cujo objeto é o Registro de Preços para Eventual Aquisição de 
material técnico para atender as necessidades da FSCMP, sendo 
vencedora dos itens 12 e 36 a empresa GUILBER FARMACÊUTICA 
COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ nº 01.399.246/0001-40; vencedora 
do item 24   a empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ 
nº  02.275.673/0001-80; vencedora do item 27  a empresa 
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA , CNPJ nº 05.003.408/0001-30; vencedora 
dos itens 02,03 e 04 a empresa EQUILIBRIUM DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELLI, CNPJ Nº 07.642.426/0001-98; e 
vencedora dos itens 01,05,06,07,08,09,10,11,13,14,15,16,17,
18,28,29,30,31,32,33,34 e 35 a empresa BECTON DICKINSON 
INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, CNPJ Nº 21.551.379/0008-74. 
Fracassados os itens 19,20,21,22,23,25 e 26.

Belém/PA, 14 de Abril de 2016
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 953037

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 13/04/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.303.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288 e inclusão das fontes de recurso 0269 e 
0269003264.
Contrato: 160/2015
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 953578

Número: 1 
Data de Assinatura: 13/04/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 092/2015
Contratado: ML - COM. IMP. EXP. DE MAT. MED. HOSP. LTDA - EPP
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 953581

Número: 1 
Data de Assinatura: 13/04/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.303.1391.2608 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288 e inclusão das fontes de recurso 0269 e 
0269003264.
Contrato: 106/2015
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 953583

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 220/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 

de concessão de suprimento de Fundos através do Processo 
nº  2016/128735, Memorando nº 044/2016 GEQP/FSCMP de 
31/03/2016.
R E S O L V E:  
I - CONCEDER, ao servidor MARCIO ANTONIO DO CARMO 
PEREIRA matricula nº 57197429/1, cargo de Técnico Eletrônico 
CPF: 430.233.632-34 o valor de R$ 2.,000,00 (dois mil reais), 
na forma Suprimento de Fundo , em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de materiais de Consumo por pessoa Física 
desta Fundação.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
10.122.1297.8338 - Fonte 0269 - Elemento de Despesas - 
339030 - Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Abril de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 953168

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº005/2016/FSCMP
- PROTOCOLO 2015/500029
Empresa: M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA, CNPJ nº 05.109.384/0001-07, sediada na Rodovia 
Augusto Montenegro Km 23, nº 1331, Bairro Agulha, Belém/Pa, 
CEP: 66.811-000, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) CIDALVA 
SANTANA MATOS, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
2.415.087 SSP/Pa, inscrito no CPF/MF sob o nº. 597.709.612-
72, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame 
supracitado para o(s) item(s) 24 do Anexo I do edital, Processo 
Licitatório para registro de preços, conforme tabela a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QTD VALOR UNITÁRIO

24

SULFATO DE MAGNÉSIO 10%, 
EQUIVALENTE A 0,81MEQ/ML DE 

MAGNÉSIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA DE VIDRO INCOLOR 

COM 10ML.
MARCA: ISOFARMA

AMPOLA 9500 R$ 0,29

VALIDADE: 30/03/2016 A 29/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 953522

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº005/2016/FSCMP
- PROTOCOLO 2015/500029
Empresa: NEW MÉDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 19.769.575/0001-
00, inscrição estadual nº 15440338-5, sediada na Tv. WE 12, 
Conjunto Satélite nº 1000 , Galpão A - Coqueiro, CEP: 66.670-
260, representada por ANDRE LUIZ DE ALMEIDA SANTOS, 
CPF 804.894.352-20, CI 003.072.192/SSP-RN, doravante 
denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado 
para o(s) item(s) 11 do Anexo I do edital, Processo Licitatório 
para registro de preços, conforme tabela a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QTD VALOR UNITÁRIO

11

GLICERINA 12%, SOLUCÃO ENEMA, 
FRASCO COM 500ML + CÂNULA 

RETAL.
MARCA: FARMACE

FRASCO 1500 R$ 4,30

VALIDADE: 30/03/2016 A 29/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 953523

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº005/2016/FSCMP
- PROTOCOLO 2015/500029
Empresa: PHENIX HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ nº 
07.851.653/0001-23, inscrição estadual nº 15.273.604-
2, sediada na Pas. Adolfo, nº 108 - Pedreira, Belém/Pa, CEP: 
66.085-030, representada por JOSÉ RIBAMAR SILVA FERREIRA, 
RG 23808 CTPS-PA, CPF 489.221.103-68, doravante denominada 
FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para o(s) 
item(s) 25 do Anexo I do edital, Processo Licitatório para registro 
de preços, conforme tabela a seguir:


